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Abstrakt:

Bakalářská práce představuje aktivity, úkoly a cíle Mezinárodní společnosti pro pořádání

informací a znalostí (ISKO). Práce je rozdělena na čtyři části. První část popisuje současnost

společnosti a také její historii. Druhá část obsahuje seznam národních poboček ISKO a jejich

aktivit. Třetí část pojednává o této společnosti v České republice a čtvrtá část zkoumá

tematiku periodik, které ISKO vydává, konkrétně časopisu Knowledge Organization a edice

sborníků z konferencí Advances in Knowledge Organization v letech 2008 – 2012. Tematika

je určována užitím prvních dvou úrovní Klasifikačního systému pro literaturu zaměřenou na

oblast pořádání informací a znalostí, a řazením článků a příspěvků do jednotlivých

tematických tříd. Nejčetnějším tématem byly v daných periodikách on-line vyhledávací

systémy a technologie.
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Abstract:

The bachelor thesis presents acitivities, tasks and aims of International Society for Knowledge

Organization (ISKO). The thesis is divided into four parts. The first part describes the society

today and also its history. The second part gives an overview of national chapters of ISKO

and their activities. The third part discusses the ISKO presence in the Czech Republic and the

fourth part examines themes of periodicals published by ISKO, namely of Knowledge

Organization journal and series of conference proceedings Advances in Knowledge

Organization, during years 2008 – 2012. The theme is determined using the first two levels of

the Classification System for Knowledge Organization Literature and by sorting the articles

and proceedings into different thematic classes. The most numerous topic in the periodicals

was on-line retrieval systems and technologies.
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Předmluva

International Society for Knowledge Organization (ISKO) je přední mezinárodní vědeckou

společností sdružující teoretiky i praktiky zabývající se problematikou organizace znalostí,

nebo jinak, pořádáním informací a znalostí. V této práci, která o společnosti pojednává, je

užíván český ekvivalent jejího názvu – Mezinárodní společnost pro pořádání informací

a znalostí – nebo mezinárodně užívaná zkratka ISKO.

Téma práce bylo vybráno s cílem představit Mezinárodní společnost pro pořádání informací

a znalostí, zejména její aktivity, úkoly a cíle. Nicméně také pojednává o její historii, tematice

a jejích pobočkách v jednotlivých zemích. Představení společnosti může být přínosem pro

všechny, kteří se zajímají o problematiku pořádání informací a znalostí a třeba ani neví, že

podobná společnost funguje, nebo o její existenci ví, ale rádi by se dověděli více o její

činnosti a cílech.

Práce je dělena do čtyř hlavních částí. V první je představena současnost a historie

Mezinárodní společnosti pro pořádání informací a znalostí. V druhé části práce jsou popsány

jednotlivé národní nebo regionální pobočky ISKO, stejně tak i jejich aktivity, případně také

její cíle. Na rozdíl od původního zadání práce nebyly činnosti jednotlivých poboček přímo

porovnávány, ale byl vytvořen seznam těchto poboček a jejich aktivit, ze kterého rozdíly nebo

naopak podobnosti v činnosti jednotlivých poboček vyplývají. Třetí část práce pojednává

o Mezinárodní společnosti pro pořádání informací a znalostí a České republice. Tato část byla

přidána později, a to z toho důvodu, že i když ISKO v České republice svou pobočku nemá,

v minulosti probíhala snaha o její založení. Z důvodu celistvosti práce byla proto přidána i

tato část, která o této snaze pojednává. Zároveň byly v této části práce položeny otázky, zda

by mělo založení české pobočky ISKO v současnosti smysl a jaké by mohly být nezbytné

podmínky, aby se tak případně stalo. V poslední části práce je sledována tematika článků

časopisu Knowledge Organization, který ISKO vydává, a také tematika ve sbornících

z mezinárodních konferencí ISKO, které vycházejí v edici Advances in Knowledge

Organization. Jako období pro sledování tematiky bylo zvoleno období let 2008 – 2012. Pro

účely určení tematiky byly využity první dvě úrovně klasifikačního systému pro pořádání

literatury z oblasti pořádání informací a znalostí, který byl původně sestaven Ingetraut

Dalhbergovou a později lehce upraven a zveřejněn na webových stránkách Mezinárodní

společnosti pro pořádání informací a znalostí. Tento klasifikační systém tvoří přílohu práce.

Dále byla zjišťována četnost výskytu jednotlivých témat v článcích a vkládána do tabulek
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k jednotlivým třídám klasifikačního systému. Na základě těchto tabulek byla vyhodnocena

nejčetnější témata v článcích v periodikách ISKO.

Co se týká použité literatury, byly kromě klasických zdrojů z důvodu aktuálnosti hojně

využity také informace dostupné na webových stránkách Mezinárodní společnosti pro

pořádání informací a znalostí a na stránkách jejích poboček.
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Úvod

Pořádání informací a znalostí je oblastí, o kterou se zajímají nejen odborníci z řad knihovníků

a informačních specialistů, ale také specialisté z jiných oborů. Dávat informacím a znalostem

řád je nezbytné pro jejich efektivní uchování a opětovné použití. Tato potřeba se line napříč

různými odvětvími lidské činnosti.

S rozvojem informačních technologií se mění forma zaznamenaných informací a znalostí,

a proto je potřeba přizpůsobovat pořádání informací a znalostí novým požadavkům doby.

Zároveň probíhá snaha o nalezení nejlepšího kompromisu mezi rychlostí zp3racování

dokumentu, kterou nabízejí informační technologie, a přesností v pořádání informací a

znalostí, kterou může nabídnout specialista.

Je patrné, že by se odborník na tuto problematiku měl zajímat o její vývoj a případně se také

zabývat možnostmi jejího rozvoje. Výhodou přitom jistě je, pokud se také o své zkušenosti

může podělit i s dalšími specialisty a zároveň se tak dozvědět další informace od nich. Jednou

z platforem, která umožňuje interakci odborníků zabývajících se teorií či praxí pořádání

informací a znalostí na národní i mezinárodní úrovni je Mezinárodní společnost pro pořádání

informací a znalostí (ISKO).

Jak funguje tato společnost, jaké jsou její aktivity a jaké si vytyčila úkoly a cíle? Jakými

tématy se zabývá ve svých publikacích? O tom všem je tato klasifikační práce.

12

1 Současnost a historie ISKO

1.1 Pořádání informací a znalostí

International Society for Knowledge Organization je mezinárodní společnost sdružující

odborníky z mnoha oblastí, kteří se zajímají o společné téma: knowledge organization (KO).

Doslovný překlad tohoto termínu zní organizace znalostí. Česká terminologická databáze

knihovnictví a informační vědy (TDKIV) překládá anglický pojem knowledge organization

jako pořádání informací a nabízí jako další ekvivalenty - pořádání znalostí a již zmíněný

termín organizace znalostí [Balíková, 2009]. V českém prostředí se pro tuto oblast zájmu

vžilo označení pořádání informací a znalostí1.

Významem pojmu, tak jak ho představuje TDKIV, je: „Organizace a reprezentace

zaznamenaných znalostí s cílem zajistit efektivní využívání údajů, informací a poznatků

obsažených v informačních zdrojích. Pořádání informací zahrnuje vytváření organizovaných

souborů identifikačních a obsahových informací získaných informační analýzou dokumentu

podle předem stanoveného systému. Podle typu vstupních informací se vyčleňuje identifikační

pořádání informací a věcné pořádání informací“ [Balíková, 2009].

Birger Hjørland vidí význam pořádání informací a znalostí dvojí. Podle něj existuje užší a

širší význam tohoto pojmu. V užším významu zahrnuje pořádání informací a znalostí činnosti

spojené tvorbou s bibliografických záznamů v knihovních katalozích, ale také s tvorbou

záznamů v dokumentografických databázích, archivech a muzeích. Hjørland dále zdůrazňuje,

že pokud chceme pochopit užší význam tohoto pojmu, musíme rozumět i jeho širšímu

významu. V širším významu chápe pořádání informací a znalostí o organizaci znalostí ve

vyšších vzdělávacích institucích, ve vědních oborech, v encyklopediích, slovnících, ale

například i v lidských myslích. V tomto smyslu je pořádání informací a znalostí

mezioborovou disciplínou. Jinak řečeno v úzkém slova smyslu se problematika týká zejména

informační vědy a knihovnictví, v širším slova smyslu se pohybuje i v oblasti lingvistiky,

filozofie, sémiotiky, sociologie a dalších vědních oborů [Hjørland, 2007].

Na to, že pořádání informací a znalostí není oblastí zájmu pouze v rámci informační vědy a

knihovnictví poukazují také Jennifer Rowleyová a Richard Hartley, když ve své knize

Organizing Knowledge připomínají na co všechno člověk uspořádané informace a znalosti

využívá. Podle nich potřebujeme informace a znalosti „k rozhodování se, k řešení problémů,

1

[…]


založení české pobočky schválilo. Následně byla podána žádost na Ministerstvo vnitra ČR,

aby zaregistrovalo občanské sdružení Česká pobočka Mezinárodní organizace pro pořádání

znalostí“ [Schwarz, 2013].

Na prvním zasedání Přípravného výboru CIC56 byl smysl pobočky pracovně formulován
takto:

• „vytvořit odbornou platformu pro setkávání odborníků na různých úrovních (pracovní

a odborná jednání CIC, odborné akce CIC atd.) pro výměnu jejich názorů a

zkušeností v oblasti pořádání znalostí (knowledge organization);

• podporovat a propagovat odbornou činnost v rámci knowledge organization;

• navazovat komunikaci a spolupráci se zahraničními odborníky v rámci ISKO;

• rozvíjet a zpřesňovat pojetí knowledge organization jako oblasti lidského poznání,

která se zabývá pořádáním znalostí a informací s důrazem na jejich obsahovou

stránku a která používá lingvistických, matematických, epistemologických,

psychologických a jiných metod a modelů“ [Přípravný výbor CIC, 1999].

53 V té době vyučující na Ústavu informačních studií a knihovnictví
54

Oficiální zkratka pobočky měla být ISKO-CZ.
55 http://www.ikaros.cz/node/255
56 Jiná zkratka pro českou pobočku ISKO.
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Na stejném zasedání bylo také schváleno pracovní poslání české pobočky ISKO, a to

v následujícím znění: „Posláním české pobočky ISKO je sledovat světový vývoj v oblasti

knowledge organization, kooperovat s mezinárodními a národními organizacemi a

jednotlivci, podněcovat výměnu informací a zkušeností mezi českými odborníky, organizovat

jejich setkání a podporovat jejich vzdělávání“ [Přípravný výbor CIC, 1999].

Celé iniciativě však docházel dech. Na začátku roku 2000 ještě vyšel v časopise Ikaros článek

Josefa Schwarze57, ve kterém se snažil přizvat potenciální zájemce o členství ve společnosti

ISKO [Schwarz, 2000]. To už ale iniciativu nezachránilo. Jako hlavní příčinu neúspěchu

Schwarz uvádí nedostatečný počet lidí, kteří by aktivně a dlouhodobě pracovali na projektu

a zajistili tak fungování pobočky. Dalším problémem bylo hledání místa pro sídlo pobočky,

a zejména administrativní průtahy s tím související [Schwarz, 2013].

Na dotaz, zda si myslí, že by založení české pobočky ISKO mělo nějaký přínos a případně

jaký, odkázal Josef Schwarz na smysl pobočky formulovaný na prvním zasedání Přípravného

výboru CIC v roce 1999.58 Dále Josef Schwarz doplňuje: „Osobně se ale po těch letech

domnívám, že by česká pobočka ISKO zůstala exkluzivním klubem, o nějž by mělo zájem pár

odborníků, a dopad její činnosti by tak byl značně omezený“ [Schwarz, 2013]. Na stejný dotaz

odpověděla Linda Jansová59, že by přínosem české pobočky ISKO mohlo být zejména

zviditelnění problematiky pořádání informací a znalostí, což by mohlo v budoucnu znamenat

vyšší počet odborníků na tuto problematiku. Zároveň si však klade otázku, zda by nebyl

vhodnější opačný postup, tedy nejprve vytvořit neformální skupinu odborníků zajímajících se

o tuto problematiku a až poté uvažovat o založení pobočky ISKO.

Na fakt, že by to nebyl snadný úkol, poukazuje Linda Jansová v odpovědi na další otázku:

Jaké jsou podle vás nezbytné předpoklady pro založení české pobočky ISKO? Podle Jansové

existuje několik překážek, které brání založení české pobočky ISKO. Jednou z nich je právě

malý počet odborníků na danou problematiku v České republice. Další překážkou by mohly

být nedostatečné výhody členství v této společnosti. (Jednou z hlavních výhod členství je

odebírání časopisu Knowledge Organization, který je ovšem dostupný také např. v Knihovně

knihovnické literatury [Národní knihovna České republiky, 2009].) Jako další překážku vidí

Linda Jansová finanční náročnost členství [Jansová, 2013]. (Základní roční poplatek pro

57 http://www.ikaros.cz/node/1137
58 Přesné znění pracovní formulace smyslu pobočky je uvedeno na předchozí straně.
59 Informační specialistka, která získala titul Ph.D. na Ústavu informačních studií a knihovnictví. V letech
2005 – 2010 pracovala jako výkonná redaktorka časopisu Ikaros.
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individuálního člena je v současné době 50 € [ISKO, 2012b].) Na stejnou otázku týkající se

nezbytných předpokladů pro vznik české pobočky ISKO odpověděl Josef Schwarz, že by bylo

potřeba „institucionální zázemí (tj. musí si to vzít na starost patřičně zaměřená instituce,

nikoli skupina odborníků registrovaná jako občanské sdružení) a jasně definované přínosy

pro institucionální i personální členy“ [Schwarz, 2013].
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4 Tematika periodik ISKO

4.1 Klasifikační systém pro literaturu zaměřenou na oblast pořádání informací

a znalostí

4.1.1 Původní klasifikační systém

Mezinárodní společnost pro pořádání informací a znalostí na svých webových stránkách

publikuje Klasifikační systém pro literaturu zaměřenou na oblast pořádání informací a

znalostí. Tento tříúrovňový klasifikační systém60 byl sestaven v roce 1974 Ingetraut

Dahlbergovou. Později byl mírně upraven G. Riesthuisem a C. McIlwaineovou. Dvě nejvyšší

úrovně klasifikačního systému byly přeloženy a využity k určení tematiky článků či jiných

příspěvků v periodikách ISKO.

4.1.2 Klasifikační systém užitý pro určení tematiky článků v periodikách vydávaných
Mezinárodní společností pro pořádání informací a znalostí

0 Forma dokumentu
