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Dodržel/a autor/ka stanovené zadání práce? Pokud ne – v kterých bodech?

Zadání ukládá autorce popsat aktivity, úkoly a cíle ISKO s důrazem na porovnání činnosti
jednotlivých národních poboček. Dále měla být zmapována témata z oblasti pořádání informací
a znalostí, kterými se společnost v posledních pěti letech zabývala.
S potěšením konstatuji, že zadání se autorce podařilo splnit. Text práce je faktograficky bohatý,
původ uváděných údajů je erudovaně zdokumentován.

Odpovídá obsah práce současnému stavu poznání a praxe? Zvolil/a autor/ka vhodné zdroje

odpovídající zadání práce (počet, kvalita, aktuálnost)? Cituje korektně použité zdroje?

Práce je založena na kvalitních a aktuálních primárních zdrojích, jež autorka korektně cituje
v souladu s ČSN ISO 690 Bibliografické citace.

Přináší práce nové poznatky, případně návrhy řešení v rámci tématu stanoveného zadáním?

Má práce jasné závěry odpovídající stanovenému zadání?

Práce přináší v českém jazykovém prostředí poprvé takto rozsáhlý souhrn informací o ISKO. Její
popisný charakter víceméně odpovídá první části zadání; není však jasné, jaké důvody vedly
k tomu, že autorka upustila od záměru porovnat činnost jednotlivých národních poboček –
předpokládám, že nebude problém doplnit tuto informaci v rámci obhajoby práce. V části
věnované tématům, jimiž se ISKO zabývalo v uplynulém období, by se dala očekávat nějaká
hypotéza a její vyhodnocení. Domnívám se, že autorka shromáždila a nastudovala dostatečné
množství materiálu, aby si mohla troufnout přinejmenším na jeho interpretaci (např. vyhodnotit
počty členů, kvantitu publikační činnosti, zamyslet se nad vztahem ISKO a obdobných společností
apod.)

Jaká je stylistická úroveň textu práce? Je text práce gramaticky správný a bez překlepů?

Práce je psaná kultivovaným odborným stylem, potěšitelná je i s ohledem na značný podíl
cizojazyčného materiálu (jména, názvy) její téměř bezchybná jazyková úroveň.

Je doprovodný materiál (např. tabulky, obrázky, grafy) vhodně začleněn do textu a správně

označen?

Kapitolu 4.1.2 s českými překlady prvních dvou úrovní klasifikačního systému KO Literature
považuji z hlediska čtenáře za redundantní, užitečnější by podle mého názoru bylo uvést tyto
překlady v polích tabulek v kapitolách 4.2.2 a 4.3.2.

Do diskuse v rámci obhajoby práce navrhuji toto téma:

Je podle vašeho názoru vámi zjištěné tematické zaměření publikační činnosti ISKO v souladu či
v rozporu s deklarovaným zaměřením této společnosti?

Návrh hodnocení: 1 – výborně
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